Or, ces choses étant ainsi disposées, les prêtres, lorsqu'ils exercent leurs fonctions, entrent en tout temps dans la première partie du tabernacle. Dans la seconde partie, on n'y pénètre qu'une fois l'an, et le grand prêtre seul. Encore doit-il avoir du sang, qu'il offre pour ses propres péchés et pour ceux du peuple. Le Saint-Esprit montre par là que l'accès du vrai sanctuaire n'est pas encore libre, aussi longtemps que subsiste le premier tabernacle. Celui-ci est le symbole du temps présent où des oblations et des sacrifices sont offerts qui sont incapables de rendre parfaite la conscience de celui qui les offre. Ce ne sont que des ordonnances charnelles, ajoutées à celles qui concernent les aliments, les boissons et les ablutions de tout genre, prescrites jusqu'à l'introduction d'un régime meilleur.

Mais le Christ, étant venu comme grand prêtre des biens à venir, a passé par un tabernacle plus digne et plus parfait, qui n'a pas été fait de main d'homme, c'est-à-dire qui n'appartient pas à cette création ; et il est entré une fois pour toutes dans le sanctuaire, non pas avec le sang des boucs et des taureaux, mais avec son propre sang, après nous avoir acquis une rédemption éternelle.

Laudáte Dóminum, omnes gentes : et collaudáte eum, omnes pópuli. *Ÿ*. Quóniam confirmáta est super nos misericórdia eius : et véritas Dómini manet in ætérnum.

+ ÉVANGILE *selon saint Luc 13, 6-17*

In illo témpore : Dicébat Iesus turbis hanc similitúdinem : Arbórem fici habébat quidam plantátam in vínea sua, et venit quærens fructum in illa, et non invénit. Dixit autem ad cultórem víneæ : Ecce, anni tres sunt, ex quo vénio quærens fructum in ficúlnea hac, et non invénio : succíde ergo illam : ut quid etiam terram occupat ? At ille respóndens, dicit illi : Dómine, dimítte illam et hoc anno, usque dum fódiam circa illam et mittam stércora : et si quidem fécerit fructum : sin autem, in futúrum succídes eam.

Erat autem docens in synagóga eórum sábbatis. Et ecce múlier, quæ habebat spíritum infirmitátis annis decem et octo : et erat inclináta, nec omníno poterat sursum respícere. Quam cum vidéret Iesus, vocávit eam ad se, et ait illi : Múlier, dimíssa es ab infirmitáte tua. Et impósuit illi manus, et conféstim erécta est, et glorificábat Deum. Respóndens autem archisynagógus, indignans quia sábbato curásset Iesus, dicébat turbæ : Sex dies sunt, in quibus opórtet operári : in his ergo veníte, et curámini, et non in die sábbati. Respóndens autem ad illum Dóminus, dixit : Hypócritæ, unusquisque vestrum sábbato non solvit bovem suum aut ásinum a præsépio, et ducit adaquáre ? Hanc autem filiam Abrahæ, quam alligávit sátanas, ecce decem et octo annis, non opórtuit solvi a vínculo isto die sábbati ? Et cum hæc diceret, erubescébat omnes adversárii eius : et omnis pópulus gaudébat in univérsis, quæ glorióse fiébat ab eo.